(1) *cad. p. uora?* C. Eadem ratio facit, ut... nascatur. Hollw. eadem ratione. [tractis his uerbis ad praeced.] at... | [ut] c. R. nascatur. Huschk. tum in Studien idem sic: Eadem ratio facit... | [ut] c. R. nascatur. sed HIA nunc eadem quae nos. Decem litterarum spatium ed. 2. Gö. in fine § 79., ed. 3. eiusd. in princ. § 80. reliquit. Cf. C. (2) at (f) ubi (r) u. i. e. s. hoc C. sec. Bl. La. et HIA: uero hodie nihil interest. sed hoc i. u. Huschk.: sequitur a ridiculum e sed hoc iure utimur quod et (3) Ita Hollw. qm C. sec. Bl. Fort. qm (quoquo modo) Huschk. sed omnimodo retinet HIA. ..Gö. (4) *sacratissimo*, quod edd. exhibent, displicet Blumio. schedae habent s auctor Eiciendam esse s putauerim (quod nunc fecit HIA) aut legerim Hadriano auctore facto. cf. 3. 73. sed etiam ad super. § 54. adn. (5) ..per.. rina .. na C. (6) nec C. locum a Gö. male habitum sanauit Huschk. num eam Klenz. et Hefft. iam ed. m. 1. Huschk. sequitur. (7) *uelex* C. sec. Bl. et tum legi C.

§ 80. Vid. §§ 29. 56. 67. 30. 66. 2. 143. 3. 73. Cic. Top. 4. 20. § 82. Vid. §§ 88. 59. Ulp. 5. 9. cf. 10. Isidor. Or. 9. 5. 18. Boeth. l. c. infra §§ 82. 88. Ant. L. 3. C. soluto matr. 5. 18. Sed uide etiam Paul. S. R. 2. 24. § 1. 3. Marcian. L. 5. § 2. 3. D. de statu hominum 1. 5. pr. I. de ingenuis 1. 4. § 83. Vid. Ulp. L. 24. D. de statu hominum 1. 5.

§84. quod legis uicem optinet, aliquo casu commutauerit. ecce 18
 enim ex senatus consulto | Claudio potestatis eius Romana
 quae alieno seruo uolente domino eius coit, ipsa ex pactione 20
 libera permanere, sed seruum procreare: nam quod inter eam
 et | dominum istius serui conuenerit, ex senatus consulto ra- 22
 tum | esse iubetur. set postea diuus Hadrianus iniquitate rei |
 et inelegantia iuris motus restituit iuris gentium regulam, ut 23.
 §85. cum ipsa mulier libera permaneat, liberum pariat. ^{Etiam} 109a
 lege Aelia Sentia ex ancilla et libero poterant liberi nasci;
 nam ea lege cauetur, ut si quis | cum aliena ancilla quam crede- 4
 bat liberam esse | coierit, siquidem masculi nascantur, liberi
 sint, si | uero feminae, ad eam pertineant, cuius mater an- 6
 cilla | fuerit. sed et in hac specie diuus Vespasianus inele-
 gantia iuris motus restituit iuris gentium regulam, ut omni 8
 modo, etiam si masculi nascantur, | serui sint eius cuius et 10
 §86. mater fuerit. Sed illa | pars eiusdem legis salua est, ut ex
 libera et seruo | alieno quem sciebat seruum esse, serui na- 12
 scan|tur. itaque apud quos talis lex non est, qui nascitur, |
 iure gentium matris condicionem sequitur et ob id liber est. 14

(1) coit C. (recte = coit). coisset Gō. 1. 2. coierit uoluit Cramer.
 (2) eo HIA. (3) ex ancilla C. Gō. Ex [diuerso ex] Postea uoluit:
 Ex [lege — ex] quod edd. m. 3. 4. habent. De lege Aelia Sentia cogi-
 tant; de lege Mensia [ψευδῆ γράφω] puto] van Assen. Scribendum
 fuerit et legēs ex ancilla. HIA fecit: Item e lege Latina | ex ancilla
 (falso posita lineola | et non recte omisso legis nomine, ut sq. ea lege
 ostendit). (4) masculi C. (5) inelegantia C. (6) nascantur? C.

§ 84. Cf. infra §§91.160. Vid. Tac. Ann. 12. 53. cum 12. 6. 7. Sueton.
 Vesp. 11. Ulp. 11. 11. Paul. S. R. De mulieribus. ad SC. Claudian. 2. 21.
 et 4. 10. § 2. Th. C. ad SC. Claudian. 4. 11. Fgm. de I. F. § 12. Alex. L. 3.
 Diocl. et Max. L. 26. C. de liberali causa 7. 16. Iid. L. 9. C. commun. de suc-
 cess. 6. 59. Tertullian. ad uxor. 2. 8. [De recent. iure uide § 1. L. de success.
 sublat. quae fiebant... ex SC. Claudian. 3. 12. c. Theophilo. Cod. de SC.
 Claudiano tollendo 7. 24. item cf. De mulieribus quae se seruis pro-
 priis iunxerunt: Th. C. 9. 9. Nouell. Anthem. I (ed. Haenel. p. 341. sqq.)]
 § 85. Vid. § 82. cit. L. 3. C. soluto matr. 5. 18. Constantin. L. 3. C. de
 incest. nupt. 5. 5. § 86. Vid. § 83. Pap. L. 2. pr. D. ne de statu de-
 functor. 40. 15. cit. L. 3. C. soluto matrimonio 5. 18.

16 Quibus autem casibus matris et non patris | condicio- §87.
 nem sequitur qui nascitur, hisdem casibus in potestate eum
 18 patris, etiam si is ciuis Romanus sit, non esse | plus quam
 manifestum est. et ideo superius | retulimus, quibusdam
 20 casibus per errorem non iusto con|tracto matrimonio sena-
 tum interuenire et emendare | uitium matrimonii, eoque modo
 22 plerumque effice|re, ut in potestatem patris filius redigatur. |
 Set si ancilla ex ciue Romano | conceperit, deinde manu missa §88.
 ciuis Romana | facta sit, et tunc pariat, licet ciuis Romanus sit
 24. qui nascitur, | sicut pater eius, non tamen in | potestatem pa-
 109b tris | est, quia neque ex iusto coitu conceptus est, neque ex |
 ullo senatus consulto talis coitus quasi iustus constituitur. |
 4 Quod autem placuit, si ancilla ex ciue Romano conce- §89.
 perit, deinde | manu missa pepererit, qui nascitur liberum
 6 nasci, | naturalis ratione fit; nam hi qui illegitime concipiun-
 8 tur, | statum sumunt ex eo tempore quo nascuntur; | ita-
 que si ex libera nascuntur, liberi fiunt, nec inter|est ex quo
 10 mater eos | conceperit, cum ancilla fuerit: at hi | qui legi-
 time concipiuntur, ex conceptionis tempore | statum sumunt.
 12 itaque si cui mulieri | ciui Romanae praegnant|i aqua et igni §90.
 interdictum fuerit, eoque modo peregrina | fiat, et tunc pa-
 14 riat, complures | distinguunt et | putant, siquidem ex iustis
 nuptiis | conceperit, ciuem Romanum | ex ea nasci, si uero

(1) §§ 76. sqq. (2) redigantur C. (3) concepit (pro concepit)
 hic et saepius in sqq. C. (4) sic C. potestate edd. (5) sumun-
 tur C. (6) expleuit Sau. (7) distinguunt C.

§ 87. Vid. §§67. sqq. Paul. S. R. 4. 8. § 7. (Collat. 16. 3. § 7.) § 88. Vid.
 supra §§82. 85. 89. Ulp. L. 46. D. de adoptionib. 1. 7.

§ 89. Cf. Gal. epit. 1. 4. § 9. Ulp. 5. 10. 8. Vid. § 88. infra § 135. Paul.
 S. R. 2. 24. § 1. 3. LL. 11. 12. Ulp. LL. 18. 24. D. de statu homin. 1. 5. Paul. L.
 45. pr. D. de uulg. et pup. subst. 28. 6. Ulp. L. 2. § 3. D. ad SC. Tertull. 38. 17.
 Ulp. L. 1. § 2. Nerat. L. 9. D. ad municipal. 50. 1. Cic. de N. D. 3. 18. 45. Dio-
 nys. Hal. 11. 29. Quintil. Inst. or. 3. 6. 25. Sed uid. etiam ad § 82. citt.
 Paul. S. R. § 2. et L. 5. § 2. D. 1. 5. pr. L. 1. 4. § 90. Vid. §§ 128. 161. Ulp.
 L. 18. D. de statu hom. 1. 5. Seru. ad Vergil. Aen. 12. 119.

§91. uolgo conceperit, peregrinum | ex ea 'nasci. | Item si qua 16
mulier ciuis Romana praegnas ex senatusconsulto Claudia-
no | ancilla facta sit ob id quod alieno seruo 'coierit | de- 18
nuntiante domino eius, complures distinguunt | et existimant, 20
siquidem ex 'iustis nuptiis 'conceptus | sit, cinem Roma-
num ex ea nasci, si uero uolgo conceptus sit, seruum | nasci 22

§92. eius cuius mater facta est 'ancilla. Item peregrina quoque
si 'uolgo conceperit, deinde ciuis Romana facta sit, et pariat,
ciuem Romanum parit; si uero ex peregrino, [cui] || secun- 25.
dum leges moresque peregrinorum coniuncta est, | uidetur 10^a.
ex senatusconsulto quod auctore diuo Hadriano factum
est, 'peregrinus nasci, [nisi] patri eius ciuitas Romana 'quaer-
sita sit. |

§93. Si peregrinus 'cum liberis ciuitate Romana donatus fue- 4
rit, non | 'aliter filii in potestate eius fiunt, quam si impe-
rator eos in potestatem redegerit: quod ita demum is facit, 6
si causa cognita aestimauerit hoc filiis expedire: diligentius
atque | exactius 'enim causam cognoscit de impuberibus ab- 8
sentibusque: et haec ita edicto diui Hadriani significantur. 10

§94. Item si 'quis cum uxore praegnante ciuitate Romana dona-

(1) nasci C. (2) ita Hollw. inuito et d. d. e., [coierit.] Gö. 1. 2. (3) ius-
tius C. (4) Hoc conceptus | sit, ut etiam La. suavit, retinui. item HIA.
Edd. conceperit et sic iterum ante seruum. (5) acill— | rina C.
(6) uolgo HIA. (7) peregrinaci C. i. e. peregrinaci. Edd.: peregrin-
us [nasci,] nisi (8) ge. ar(x)it (quaeratur?) Bl. (9) La. cum
filiis suis c. donatus fuerit. Klenz. cum liberis iam natis et Hschk. quo-
que cum liberis legendum esse censet, ut pro La. filis suis (quod
retinet Momms. Stadtr. v. Salpensa p. 405.) nunc recepi. item HIA.
Edd. Gö.: peregrinus (26 asterisci) non (10) aliter libi (liberi) uult
Hschk. et sic habet HIA. (11) sic ed. m. 3. c. La. pro uero edd.
quod HIA exhibet. h(?) C. (12) cinus C.

§ 91. Cf. Ulp. 11. 1. et uid. §§ 84. 160. ibiq. citt. ll. Paul. S. R. 2. 24. §§ 2. 3.
Marcian. L. 5. §§ 2. 3. Ulp. L. 18. D. de statu hom. 1. 5. Ant. L. 4. C. de poen.
9. 47.

§ 92. Vid. §§ 77. 94.

§ 93. Vid. 3. 20. Ulp. in Coll. 16. 7. § 2. Plin. epist. 10. 6. paneg. 37.
item supra § 55. Sueton. Tit. s.

12 tus sit, quamuis is qui nascitur, ut supra diximus, [ciuis]
Romanus sit, tamen in potestate | patris non fit: idque sub-
14 scriptione 'diui Hadriani | significatur: qua de causa qui
intellegit uxorem | suam esse praegnatem, dum ciuitatem
16 sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere |
18 debet, ut eum qui natus erit, in potestate 'sua habeat.

Alia causa est eorum 'qui Latini sunt et cum liberis suis §95.
20 ad ciuitatem Romanam perueniunt; nam horum in | potestate
fiunt liberi. quod ius quibusdam peregrinis 5

(1) §. 92. (2) diuis C. (3) suam C. Gaius scripserit in
potestatem suam. (4) q. latini. (s. siue c) cum C. HIA nunc fecit:
qui Latini iure cum (5) „Equidem geminam magistratus gerendi
mentionem unum illud ius spectare puto, quod habebant Latini an-
nua magistratu in patria functi. Aliter Niebuhr. (Hist. Rom. 2. not.
163. edit. 2.), qui sic legendum censet: *Marius Latium uocatur, cum
quicumque Romae munus faciunt, non hi tantum, qui magistratum
et c.*“ Gö. Contra Niebuhrum scripsit Maduig. Opusc. p. 273. sqq.
Klenz. dedit: *Quod qui in colonia Latina magistratum . . . minus la-
tum est et c.* Puehta (Institt. ed. 1. p. 233. not., et ed. 2. p. 236. not. h) quo-
que ita locum explicauit, ut minus latum ius eorum acciperet, qui in
colonia Latina magistratum gessissent, cum ipsi tantum, non etiam
eorum liberi antea procreati, ad ciuitatem Rom. peruenissent. ita-
que 'perueniant' ed. 3. dedi; Cod. et edd. 'perueniunt'. Huschk. sic
ad sensum supplet: „peregrinis datum est eoque pertinet, quod La-
tini eo, quod stirpe ex se domi relicta cum uxore liberisque suis Roman-
migrant, et aliis quibusdam rebus et sibi et uxori liberisque suis ciui-
tatem Romanam grunt (quaerunt) illud uero (uero) ius p. y (per quod)
Latini et (etiam) eo q. (quod) magistratum g., c. R. c., minus latum
est, cum hi tantum ipsi qui u. m. u. h. g., ad c. R. perueniant. Cf.
Liu. 41. s. Cic. p. Balb. 23. 24. Leg. repetund. c. 23. p. 91. ed. Klenz.“
Sed nunc propius ad ueram Gaii si non scripturam, sententiam ta-
men accedere uidetur, confirmata Niebuhrii sententia, Momms.

§§ 95. 96. Vid. §§ 79. 131. 3. 56. Sueton. Caes. 28. Aug. 47. Appian. B. C.
2. 26. cum Cic. ad Att. 5. 11. §§ 1. 2. Strab. 4. p. 186. sq. 5. 213. (ed. Almelou.
p. 286. 326.) Ascon. in Pison. p. 156. (ed. Baier. p. 3.) Plin. H. N. 3. 3. 4.
3. 20. 24. Tac. Ann. 4. 5. (noce. „ueterem Latio et coloniis antiquitas Ro-
manis“ et 15. 32. Hist. 3. 55. Plin. paneg. 37. 39. Spartian. Hadr. 20.
Fest. u. Municeps. Sallust. Jug. 69. imprimis Aes Salpens. capp.
21. . . 23. 23. i. f. cum titulo Tergestino ap. Orell. n. 4040. et in uniuersum
Dionys. Hal. 2. 16. Gell. 16. 13. Seru. ad Aen. 1. 12.

§96. ————— § 22...24. ————— || magi- 26.
stratum gerunt, ciuitatem Romanam con|secuntur; minus 108b.
Latium est, cum hi tantum ²qui [uel] magistratum uel ho-
norem gerunt, ad ciuitatem | Romanam ³perueniunt. idque
conpluribus epistulis prin|cipum significatur.

⁴[DE ADOPTIONE ET ADROGATIONE.]

§97. ⁵Non solum ⁶tamen naturales liberi secundum ea quae | dixi- s
mus⁷, in potestate nostra sunt, uerum ⁸et hi quos adoptamus.

§98. Adoptio autem duobus modis fit, aut populi aucto|ritate, 10

(Stadtrechte Lpz. 1855. p. 405. not. 40.) ita: peregrin[is] ciuitatibus con-
cessum est tributo iure maioris Latii. Eo enim differunt Latium maius
et minus, quod maius Latium est cum non solum qui magistratum gerunt,
[sed coniuges et pa]rentes et liberi etiam eorum qui || m. g. e. R. conse-
cuntur, minus Latium hia nunc ad Mommseni et Rudorffii (Disp. crit.
ad Gai. 1. 95. 96. Berol. 1860. 4^o.) sententiam ita expleuit: peregrinis ciui-
tatibus competit, si modo maius Latium habent. nam aut maius Latium
dicitur aut minus. maius Latium est, cum magistratum uel honorem in
ciuitate sua gerendo etiam parentes et liberi et uxor cum his, qui || et ad-
notauit: „Maius Latium dici coepit ius Latii inde a Vespasiano, pri-
mum Hispaniae, ita datum, ut hae ciuitates magis populi Rom. muni-
cipia, licet ciuium Latinorum, quam ut antiquitus hoc iure dato (Plin.
H. N. 3. 1. § 3. 3. 3. § 4. 3. 4. § 4. 4. 22. § 55) coloniae Latinae (supra § 22.
Suet. Caes. 8. Ascon. in Cic. Pison. in it. Dio 43. 39.) esse, ideoque (cf.
Gaius Huschk. p. 7—10.) qui magistratum ibi gererent, de ipso populo
Rom. bene merere uiderentur, ut iam quasi radicatus et tanquam iusti
et legitimi cives Rom. (Leg. repet. de ciuitate danda; L. 32. D. de I. F.
49. 14.) qui tribus et iuris honorum Romae participes fierent, etiam cum
parentibus et liberis et uxore in ciuitatem uenirent. Cf. etiam Gell. 16. 13.”

(1) latum edit. 3. receperam. lauun C. latum C. sec. Bl. Cf. not. praece.
(2) uel qui C. qui uel edd. (3) perueniant ed. m. 3. et Hschk. Cf. not.
cit. nunc hia: perueniunt (oper. err. pro perueniunt). (4) Lineam
uacuum a scriptura ab initio putabant esse, sed Bl. euanidos fere
ductus hos ace ex c̄ sibi uidere uisus est, quos ex rubrica quam nunc
dedi superesse opinor. (5) ex Inst. y. uacuum expl. (6) autem
edd. sec. Bien. tamen Schr. autem statim seq. §. redit. (7) § 55.
(8) etiam Gö. ex Inst.

§ 97. Pr. I. de adoptionib. 1. 11. Cf. Ulp. 8. 1. Gai. epit. 1. 5. pr. Mod.
L. 1. pr. D. de adoptionib. (h. t.) 1. 7. Vid. infra 2. 136. 3. 2. Diocl. et Max.
LL. 13. 14. C. de probationib. 4. 19. Fest. u. Mancipatione. Plin. paneg. 7.
Sed uide § 2. I. tit. cit. 1. 11. § 14. I. de her. q. ab int. 3. 1. Iustinian. L. 10. C.
de adoptionib. 8. 48. § 98. L. 2. pr. D. h. t. 1. 7. (Gai. lib. 1. Institt.)

aut imperio magistratus, uelut praetoris. Populi aucto- §99.
ritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species ado-
ptionis dicitur adrogatio, quia et is qui | adoptat rogatur,
id est interrogatur, an uelit eum | quem adoptaturus sit,
iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur rogatur an id
fieri patiat; et | populus rogatur an id fieri iubeat. im-
perio ma|gistratus adoptamus eos qui in potestate paren-
tium sunt, siue primum gradum liberorum opti|neant, qualis
est filius et filia, siue inferiorem, | qualis est nepos neptis,
pronepos proneptis. Et quidem illa adoptio quae per §100.
populum fit, nusquam | nisi Romae fit; ²at haec etiam in
prouinciis aput | praesides earum fieri solet. Item per §101.
populum feminae non adoptantur, nam id magis placuit;
27. aput || praetorem uero uel in prouinciis aput proconsulem
30a. legatumue etiam feminae solent adoptari. Item in pu- §102.
berem aput populum adoptari aliquando prohibuitur est,
aliquando permissum est: nunc ex epistula optimi impera-
toris Antonini quam scripsit pontificibus, si iusta causa
adoptionis esse uidebi|tur, cum quibusdam condicionibus
permissum est. | aput praetorem uero, et in prouinciis

(1) ū (i. e. uel) C. Ed. 1. Gō.: uelut Praetoris Consu|sue. § 99. Po-
puli auctoritate. (2) ad C. (3) Cf. praef. nostr.

§ 1. Leod. 1. 11. Cf. Ulp. 8. 2. Gai. epit. 1. 5. § 1. Vid. infra 2. 135. Mod. cit.
L. 1. § 1. § 99. eitt. L. 2. pr. D. et § 1. Inst. Cf. Ulp. 8. 3. 2. Vid. Gai.
epit. 2. 3. § 3. 1. 5. § 1. Proc. L. 44. D. h. t. 1. 7. Gell. 5. 19. Cic. pro dom. 29. 77.
Appian. B. C. 3. 94. Dio Cass. 37. 51. 39. 11. Sueton. Oct. 65. Tacit.
hist. 1. 15. Senec. de benef. 3. 32. 5. cons. ad Marc. 15. 2. de breuit. uit. 15. 3.
Sed uide etiam cit. § 1. Inst. Diocl. et Max. LL. 2. 5. 8. Iustinian. L. 10.
§ 5. C. h. t. 8. 48. cum Gai. L. 21. Marcell. et Ulp. LL. 38. 39. D. h. t. 1. 7. In
adoptionem datos commodatos uocat Senec. cons. ad Marc. 13. 3.
§ 100. Cf. Ulp. 8. 4. Vid. sqq. § § 101. 102. 105. Ulp. L. 2. cum Maeri L. 1. et
Herm. L. 10. Marcian. L. 11. Proc. L. 12. D. de off. praesidis 1. 18.
§ 101. Cf. Ulp. 8. 5. Gai. epit. 1. 5. § 2. Vid. Gai. L. 21. D. h. t. 1. 7. eit. L. 8.
C. h. t. 8. 48. § 102. Cf. Ulp. l. c. Vid. § 3. I. tit. cit. 1. 11. Ulp. L. 17.
§ § 1. sqq. h. t. 1. 7. Diocl. et Max. L. 2. C. eod. 8. 46. Cic. pro domo c. 13. sq.
Gell. 5. 19. Vid. etiam SC. ap. Tac. Ann. 15. 19. cum Ulp. L. 2. § 2. D. de uacat.

aput proconsulem | legatumue, cuiuscumque aetatis 'ado-
 §103. ptare possumus. Illud uero utriusque adoptionis com-
 mune est, quia et | hi qui generare non possunt, quales
 §104. sunt spadones, adoptare possunt. Feminae uero nullo
 modo adoptare possunt, quia ne quidem naturales liberos
 §105. in | potestate habent. Item si quis per 'populum siue
 aput praetorem uel aput praesidem prouinciae adoptauerit,
 §106. potest eundem alii in adoptionem dare. Set et illa
 quaestio, an minor natu maiorem | natu adoptare possit,
 §107. utriusque adoptionis communis est. Illud proprium est
 eius adoptionis quae per populum fit, quod is qui liberos
 in potestate habet, si se adrogandum dederit, non solum |

(1) (homines) ins. Gö. edd. 1. 2. cuiuscumque (quis) aetatis (sit)
 HIA. (2) illa C. (3) uero eiecit HIA. (4) quod Gö. 1. 2.
 HIA. ex Inst. (5) si(ue) HIA. (6) pupillum C. (7) prae-
 torem uel aput exidere passus est Hefft. (8) Set illa quaestio e
 an...commune est C. Inde Gö. ut nunc ego: Set et (s'et) illa quaestio,
 an...possit, ...communis est. quod Lachm. quem ed. 3. m. sequitur,
 ita, una sententia in duas diuisa, correxerit: Set illa quaestio est, an...
 possit. [id quoque] utriusque ad. commune est. Ed. m. 4: Set illud
 [quoque quod] quaesitum est, Hschk. (et HIA): Set et [simplicius] et
 illud quaesitum est an...possit, utr. et r. (9) illud
 C. Fortasse ill. u. (illud uero). Dig. Hoc uero et sic HIA (h' u scriptum
 fuisse opinatus).

50.5. Fgm. Vat. §§. 169. 196. pr. 1. de excus. tut. 1. 25. Ulp. L. 51. §1. D. de
 legat. 11. 31. Pap. L. 76. D. de cond. et dem. 35. 1. § 103. cit. Gai. L. 2.
 D. h. t. §1. §9. I. h. t. 1. 11. Cf. Ulp. 8. 6. Gai. epit. 1. 5. §3. Vid. Mod. L. 40. §2.
 D. h. t. 1. 7. Ulp. L. 6. D. de lib. et postum. 28. 2. L. 39. §1. D. de I. D. 23. 3.
 item Cic. pro dom. 13. 34. spadones] cf. Ulp. L. 128. D. de V. S. 50. 16. et
 infra §196. §. 104. §10. I. h. t. 1. 11. Cf. Ulp. 8. 8. Gai. epit. 1. 5. §2.
 Vid. Ulp. L. 29. §3. D. de inoff. tto 5. 2. Diocl. et Max. L. 5. C. h. t. 8. 48. quia
 ne quidem et e.] Vid. 2. 161. 3. 51. Paul. L. 4. §3. D. de B. P. e. t. 37. 4. Gai.
 L. 13. D. de suis et legit. 38. 16. L. 196. §1. D. de V. S. 50. 16. item supra §56.
 Ulp. L. 4. D. de his q. sui 1. 6. §. 105. Cf. §8. I. tit. cit. 1. 11. Vid. Paul.
 L. 37. §1. D. h. t. 1. 7. Tac. Ann. l. c. §. 106. Vid. §4. I. h. t. 1. 11. Mod.
 L. 40. §1. Ian. L. 16. D. h. t. 1. 7. Cic. pro domo 13. 14. §§34. 36. Sueton.
 Tib. 2. §. 107. cit. Gai. L. 2. D. h. t. §2. §11. I. h. t. 1. 11. Cf. Ulp. 8. 8.
 Gai. epit. 1. 5. §4. Vid. c. it. L. 40. pr. et Ulp. L. 15. pr. D. h. t. 1. 7. Paul. L. 3.
 pr. D. de cap. min. 4. 5. Philo. l. c. p. 996. C. Vid. etiam Paul. L. 23. D. h. t.

ipse potestati adrogatoris subicitur, set etiam | liberi eius
 in eiusdem fiunt potestate tanquam | nepotes. ||

28.
30b.

[DE HIS QVAE IN MANU SVNT.]

Nunc de his personis uideamus quae in manu nostra sunt. §108.
 quod | et ipsum ius proprium ciuium Romanorum est. |
 Sed in potestate quidem et masculi et feminae | esse solent; §109.
 in manum autem feminae tantum conueniunt. Olim ita- §110.
 que tribus modis in manum | conueniebant, usu, farreo,
 coemptione. Vsu in | manum conueniebat quae anno con- §111.
 tinuo nupta | perseuerabat; quae enim uelut annua pos-
 sessione usu capiebatur, in familiam uiri | transiebat filiae-
 que locum optinebat. itaque lege | duodecim tabularum
 cautum | erat, si qua nollet eo modo in manum mariti con-
 uenire, | ut quodannis trinoctio abesset | adque ita usu/m
 cuiusque anni interrumpere. set hoc totum | ius partim
 legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine | oblitera-
 tum est. | Farreo in | manum conueniunt per quoddam §112.

(1) Gö. §. 2. ut dedimus, expleuit. (2) teribus C. (3) ita
 recte La. prop.; Gö. ded. nam uelut C. sec. Bl. perseueraban(t) q sine |
 HIA non recte: perseuerans, dum uelut (4) sic C. Gö. et La. HIA:
 transibat. (5) duodecima tab C. (6) ut quodannis C. habuisse uidetur.
 (7) atque edd. praeter La. et m. (8) obliteratum C. (9) manus C.

cum infer. §136. ibiq. c. it. ll. Paul. L. 35. D. h. t. cum L. 6. Ulp. L. 10. D. de
 senatorib. 1. 9. Diocl. et Max. L. 7. C. h. t. 8. 48.

§ 108. Vid. §55. Dionys. Hal. 2. 25. Gell. 10. 23. § 109. Vid.
 supra §§56. 72. § 110. Vid. Seru. ad Vergil. Georg. 1. §31. Boeth.
 2. ad Cic. Top. c. 3. 4. (ed. Baier. p. 299.) Arnob. adu. gent. 4. 20. (ed.
 Orell. p. 157.) § 111. Vid. Cic. pro Flacc. 34. 84. et ad h. l. Schol.
 Bob. (p. 244. ed. Or.) Seru. l. c. Gell. 3. 2. Macrob. Saturn. 1. 3. Boeth.
 l. c. et infra §§114. 115. 118. 132. 134. 136. 165. 3. 24. i. f. 40. 41. lege XII.
 tabb.] Vid. Dirksen 6. 4. § 112. Cf. Ulp. 9. Vid. Seru. l. c. et ad
 Aen. 4. §§. 104. 374. Dionys. Hal. ad §108. cit. Plin. H. N. 18. 3. i. f. sect. 11.
 (Quin et in sacris nihil religiosius confarreationis uinculo erat,
 nouaeque nuptae farreum praeferebant). Tac. Ann. 4. 16. 53. Gell. 1. 12.
 Fest. u. Patrimi. et Paul. Diac. u. Ador. Orell. inser. num. 2650.
 Boeth. l. c. Non. Marcell. u. Ador. 1. 261. (p. 52. ed. Mercer.) Gloss.
 Philox. u. Confarreatus. item cf. Pollucis Onomast. 1. 12. segm. 246. i. f.

genus | sacrificii 'quod *salso* farreo fit: in quo farreus pa-
 nis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; set com-
 plura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum | certis et 20
 sollemnibus uerbis, praesentibus decem | testibus, aguntur 22
 et fiunt. quod ius etiam nostris | temporibus in usu est:
 nam ²flamines maiores, | id est Diales, Martiales, ³Quirinales,
⁴sicut || reges sacrorum, nisi ⁵sint confarreatis nuptiis nati, | 29.
 inaugurari non ⁶uidemus. — confarreatio — | — 58b.

§ 113. Coemptione in | manum conueniunt per mancipationem, ⁷id
 est | per quandam imaginariam uenditionem, ⁸adhibitis non
⁹minus quam \bar{v} testibus ciuibus Romanis puberibus, item |
¹⁰libripende, — — — mulierem, cuius in manum | conuenit. 8

(1) quod adoreo farre fit, id est, olim prop. Gö. quod antiquo ritu
 fit, non satis conuenit C. ductibus. Hschk. prop. referens ad Plin.
 l. c. q. a nupta farreo fit Possis igitur p (prae) nupta. nunc HIA: a
 nupta farreo fit (et) adnot. posse tamen ut pro a nupta fuerit ipsum
 Equidem nunc feci *salso farreo* ut Ouid. fast. 3. 284. „salsaque farra
 focis“. Seru. l. c. „per fruges et molam salsam coniungebantur, unde
 confarreatio appellabatur“. In ed. 3. cum Gö. et La. nec uerba quod
 et farreo fit in text. recepi. et sane totiens uno quasi ore repetitum
 farreo et farreus habet quod offendat. (2) flamines C. (3) *grindales*
 bis habet C. (4) Gö. probauit, sed in textum non recepit Heff-
 teri sicut et Sauii reges, pro quibus uerbis Puchta uoluit \bar{n} \bar{s} (non
 sunt) ea || paces HIA: item || reges s., nisi qui conf. nuptiis procreati
 sunt, fieri nequeunt, confarreatio etiam necessaria est, cum flamen
 nuptias contrahit. (5) ita Gö. prop. sed praeter confarreatio
 in textum nihil recepit. (6) uideamus confarreatio C. (7) In
 iis quae sequebantur, Gaius rettulerit, ceterum confarreationis
 usum suo tempore non nisi illorum sacerdotiorum causa remansisse.
 De HIA vid. not. 4. (8) Heff. quae fit (9) Klenz. uoluit \bar{n} (nam
 athi || quod placuit Gö. (10) manu (pro minus) C. (11) Ed. 2.:

§ 113. Vid. Cic. l. c. de Or. 1. 56237. Seru. ad Aen. 4. 103. 214. ad
 Georg. 1. 31. Non. Marcell. u. Nubentes 12. 50. (p. 531. ed. Mercet.) Boeth.
 l. c. Isidor. Or. 5. 24. 26. adhib. ... librip. Priscian. 6. 96. (p. 720. P. p. 282.
 Hertz.) „libripens, libripendis. Gaius in I. Institutorum *adhibitis*
 non minus quinque testibus, item libripende. in eodem: qui libram aë-
 neam teneat.“ a quo man. acc.] Cic. pro Mur. 2. 3. (in iis rebus repe-
 tendis quae mancipi sunt, is periculum iudicii praestare debet qui
 nexu se obligauit). item Collat. 4. 2. et 7. infra §§ 115. 195.

“Potest autem coemptionem facere | mulier non solum cum § 114.
 10 marito suo, sed etiam | cum extraneo; unde aut matrimonii
 causa facta coemptio dicitur, aut fiducia causa: quae enim
 12 cum marito suo | facit coemptionem, [ut] apud eum filiae
 loco sit, dicitur | matrimonii causa fecisse coemptionem;
 14...19 quae uero alterius rei causa facit coemptionem cum uiro
 20 suo aut cum extraneo, uelut tutelae | euitandae causa, di-
 citur fiducia causa fecisse coemptionem. quod est tale: § 115.
 22 si qua uelit quos habet | tutores reponere, ut alium nan-
 ciscatur, iis auctori]bus coemptionem facit; deinde a coem-
 pionato]re remancipata ei cui ipsa uelit, et ab eo uindicta ||
 30. manumissa incipit eum habere tutorem, [a] quo manu missa
 58a. est; | qui tutor fiduciarius dicitur, sicut ¹inferius ²apparebit.
 4 Olim ³etiam testamenti faciendi gratia fiduciaria fiebat § 115a.

libripende, praeter mulierem eumque, cuius Edd. 3. Gö. et mea: li-
 bripende .. — — mulier .. Heff. : item libripende una cum muliere
 eoque, cuius et c. Huschk. olim: item libripende, auctori]bus mu-
 liere, m[u]lieris parente uel tutoribus eoque et parente eius, cuius et c.;
 nunc ueri non tam absimile, ut HIA dedit: „libripende, asse emente
 mulierem eo cuius“ Klenz.: nam adhibitis — item libripende,
 mancipatur (uel uenum datur) mulier ei, cuius et c. „Equidem eo in-
 elino, ut scribendum putem: nam adhibitis — item libripende,
 nummo emit mulierem is, cuius et c.“ Gö. Rossbach (üb. die röm. Ehe)
 prop. „auctores [pater et tutores] uendunt mulierem“. debebat sal-
 tem addere ei „Mih i non ita alienum a sched ductibus esse et ad
 Gaianum loquendi morem propius accedere uidetur: asse is emit m.
 (1) .. C. q̄r. (quare) Cramer. Heff. La. (2) Locum quater re-
 petendo uerba quae uero alterius rei causa facit coemptionem mire
 confudit librarius, quem non inmerito temulentum increpat Gö.
 (3) illis uoluit Hollw. (4) inferioribus apparet olim olim
 etiam C. (5) §. 195. (6) quidem ex repetito in C. olim
 fecit HIA.

§ 114. Vid. §§ 115^b. 118. 123. 136. 166. 2. 139. 159. 3. 40. 84. 114. Cic. pro Mur.
 12. 27. Terent. Andr. 1. 5. 60. sqq. Dionys. Hal. 2. 25. „ὡς θυγάτηρ
 πατρός.“ Gell. 4. 3. 18. 6. Non. Marcell. u. Matronae 5. 82. (p. 442. ed.
 Mercet.) Isidor. Or. 9. 7. 13. Boeth. et Seru. l. c. § 115. Vid.
 Fest. u. Remancipatam (ed. Müll. p. 277. § 12.) et infra §§ 137. 166. 195. 3. 84.
 § 115^a. Vid. Cic. Top. 4. Lin. 39. 9. Gell. 1. 12. Plutarch. Numa. 12.

coemptio: tunc enim non aliter | feminae testamenti faciendi
ius habebant, exceptis quibusdam personis, quam si coem-
ptionem fecissent remanicipataeque et manumissae fuissent;
set hanc necessitatem | coemptionis faciendae ex auctoritate
§115^b. diui Hadriani senatus remisit. | femina —
—————²————— fiducia causa cum uiro suo fece-
rit coemptionem, | nihilominus filiae loco incipit esse: nam
si omnino qualibet ex causa uxor in manu uiri sit, pla-
cuit eam filiae iura nancisci.

[DE HIS QUI IN MANICIO SVNT.]

§116. Superest ut exponamus quae personae in manicio sint.
§117. Omnes igitur liberorum personae, siue masculini siue femi-
nini sexus, quae in potestate parentis sunt, manicipari ab
hoc eodem modo possunt, | quo etiam serui manicipari pos-
§118. sunt. | Idem iuris est in earum personis quae in manu
sunt: | nam feminae a coemptionatoribus eodem modo pos-
sunt | [manicipari, quo liberi a parente mancipantur; adeo]
quidem ut quamuis ea sola aput coemptionatorem filiae
loco sit quae ei nupta sit, tamen nihilominus etiam quae

(1) „Possit aliquis...efficere censuer. (censuerunt) ex (enim) pa-
trer | feminas et c.“ Gö. Verius HIA: censentur enim eo iure | femi-
nae ac si fecissent coemptionem. (2) Si qua tamen mulier aut
Licet autem mulier prop. Gö. HIA dedit: Ceterum et si qua fi-
(3) suphca[teamu...ip(B)'u nand(?)us? C. sec. Gö. pro quibus extre-
mis ti eam filiae filiae nancisci refert Bl. filiae iura nunc dedi, ut
iura filiae 3.14. i. f. habet, quod etiam La. adnotauit. (4) eodem
hoc C. hoc eodem Gö. 2. et edd. quod sane p. 22. consentaneum est.
(5) Ita, maxime sec. Bl., La. Huschk. prop.: | quo liberi a parente
manicipari adeo ut q. HIA: (manicipari, quo liberi a parente possunt,
in tantum) (6) etiam ins. uult Huschk. non fecit HIA.

infra §§192. sq. 166. 2.112. sq. 118. sq. 121. sq. 3.43. sq. Ulp. 20. 15. 29. 3.
§ 115^b. Vid. ll. ad §114. citt. §118.
§ 116. Vid. §§117...123. Liu. 41. s. Paul. Diac. ex Festo u. Deminu-
tus (ed. Müll. p. 70. y. 10.). § 117. Vid. §§113. sqq. 132...137. 161. sqq.
166. 172. 175. 2.141. 3.83. sq. 4.38. 79. sq. item Constantin. L. 10. C. de patr.
pot. 8.47. Dion. Hal. 2.27. Plut. Numa 17. i. f. § 118. Vid. §§111. 114. sq.
118...123. 136. sq. 148. 161. 166. 195. 2.139. 159. 3.3. 14. 24. 83. sq. 221. 4.38.

ei nupta non sit nec ob id filiae loco sit, ab eo manicipari
possit. Plerumque solum et a parentibus | et a coem- §118^a.
ptionatoribus mancipantur, cum uelint | parentes coemptio-
natoresque e suo iure eas personas dimittere, sicut inferius
evidentius apparbit. Est autem mancipatio, ut supra §119.
quoque diximus, imaginaria quaedam uenditio: quod et
ipsum ius proprium ciuium Romanorum est; eaque res ita
agitur: adhibitis non minus | quam quinque testibus ciuibus
Romanis puberibus et praeterea alio eiusdem condicionis,
qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is qui
manicio accipit, aes tenens ita dicit HVNC EGO HOMINEM
EX IVRE QVIRITVM MEVM ESSE AIO ISQVE MIHI EMPTVS
ESTO | HOC AERE AENEAEQVE LIBRA; deinde aere percussit li-
bram | idque aes dat ei a quo manicio accipit quasi pretii

(1) est C. et Gö. Quod dedi, La. debetur. (2) uero tum ins. uo-
luit Gö. HIA: (Set) inseruit, ex praec. possit. Facilius Gö. uero ex
praec. plerumque (3) §§132. 134. 137. 144. 166. (4) §113.
(5) rem C. et edd. cum Cyno. Sed aes tenens Boeth. l. c., assem te-
nentes Varro l. c., et ipse Gaius de adprehensione rei, in immobilis
manicipatione neque necessaria, paullo infra, §121., adiecit. nec ob-
stat, quod is cui res in iure ceditur, hanc tenens formulam dicebat,
aut is qui rem suam esse uindicabat. Huschk. uult quod HIA dedit:
„accipit rem, aes tenens“; sed u. rem et superflua et pro aes posita
esse uidetur. istud rem tenens ex illis ciuilibus negotiis, de quibus
recte se habet, usitatum factum erat. (6) est C. et edd. sed nunc
esto scripsi, ut est 2. 104. cum saepissime extremam alicuius uer-
sus litteram librarius aut omiserit aut ita minorem tenuerit
scripserit, ut hodie euanuerit. (7) Caue aut superfluum putes
quasi, pro quo 2. 104. uelut positum est, aut pretium scribas, omisso
loco.

§ 119. Boeth. in Top. 5. 28. (ed. Baiter. p. 322.) Vid. Ulp. 19. 3. Gai.
epit. 1. 6. §3. Theophil. 1. 12. §6. Varro de L. L. 9. s. 3. (Müll.; p. 518.
ed. Speng.) („...dicimus assem tenentes HOC AERE AENEAEQVE LIBRA.“)
Fest. u. Rodus (Müll. p. 265.) Horat. Epp. 2. 2. 158. cum schol. Porphy.
Plin. H. N. 33. 3. sect. 13. Isidor. Or. 5. 25. 31. Tertullian. adu. Marcion.
2. 6. infra §§ sqq. et 2. 65. 22. 24. 104. 3. 167. 173. sqq. 4. 16. Ulp. 19. 3. 4. atque
Priscian. ad §113. cit. puberibus] Cf. Ael. ap. Priscian. 8. 4. (p. 892. Putsch.
p. 382. ed. Hertz. „Aelius: Inpubes libripens esse non potest, neque
antestari, προδικμαστικηθηναυ.“) [Mancipationis instrumenta

§120. lo/co. Eo modo et seruales et liberae personae manci-
pantur; animalia quoque quae mancipi sunt, quo in nu-
mero habentur boues, equi, muli, asini; item praedia tam
urbana quam rustica quae et ipsa mancipi sunt, qualia
§121. sunt Italica, eodem modo solent mancipari. In eo solo
praediorum mancipatio a ceterorum mancipatione differt,
quod personae seruales et liberae, item animalia quae man-
cipi sunt, nisi in praesentia sint, mancipari non possunt;
adeo quidem, ut eum [qui] mancipio accipit, adprehen-
dere id ipsum quod ei mancipio datur, necesse sit; unde
etiam mancipatio dicitur, quia manu res capitur: praedia
§122. uero absentia solent mancipari. Ideo autem aes et
libra adhibetur, quia olim aereis tantum nummis uteban-
tur, et erant asses, dupondii, semisses et quadrantes, nec
ullus aureus vel argenteus nummus in usu erat, sicut ex
lege XII tabularum intellegere possumus; eorumque num-
morum uis et potestas non in numero erat, sed in pon-
dere nummorum; ueluti asses librales erant, et dipondii
tum erant bilibres; unde etiam dupondius dictus est quasi

(1) cum mancipio accepit C. (2) et in mancipio C. (3) (in) ins. HIA.
(4) nam ut ipsi singuli asses Huschk. quod praefert Buchh.: uoc. num-
morum pleonasnum facere. HIA nunc: aliquo aeris. (5) dipondi fue-
rant C. dipondii tum erant ed. m. 4. (6) bilibres, ut Hollw. et
Hushk., non recepit La. qui proposuit duas lib. p. (libras pondo)
unde et Ed. m. 4.: bilibres unde etiam dipondius Nunc pressius
C. secutus sum, in quo tamen unde etiam proprie (unde et p. prie) fue-
rit, ut v. recte expleatur. (7) dictus est quasi duo pondera
[quod] Hollw. Sed La. „duo pondo q, ut ap. Liu. 44. 14. duo pondo,
non, quod rectius est, duapondo.“

non nulla exhibet Huschk. T. Flau. Syntrophii donat. instrum. Vratisl.
1838. 4^o.] §. 120. Cf. Ulp. 19. 1. supra §§113-117. infra 2. 15...19. 21. 27.
31. 35. et ibi eitt. ll. Vid. Cic. pro Flacc. 32. 80. Tac. Ann. 1. 73. Appul.
Metam. 2. 27. (p. 114. ed. Oudend.) Iustinian. L. un. C. de usuc. transform.
7. 31. (in Italici soli rebus quae immobiles sunt). §. 121. Vid.
Ulp. 19. 6. Isidor. Or. 5. 25. 31. praesentia] §119. 4. 16. absentia]
Vid. 4. 17. quia m. r. c.] cf. Varro de L. L. 6. §85. § 122. ex L.
XII t.] Vid. infra 4. 14. 3. 223. Gell. 20. 1. Plin. H. N. 17. 1. eorumque et c.]

duo pondo, quod nomen adhuc in usu retinetur. semisses
quoque et quadrantales pro rata scilicet portione librae
aeris habebant certum pondus. item qui dabant olim pec-
uniam, non adnumerabant eam, sed appendebant; unde
serui quibus permittitur nominum rationes agere, dispen-
satores appellati sunt et ————. Si tamen quae-
rat aliquis, quare citra coemptionem feminae etiam manci-

(1) adhuc C. (2) q/q fuisse Huschk. uidit. (3) aeris...item
Huschk. non recepit La. (4) La. quem fere ed. 3. secutus sum:
dabat pecuniam praesentem, is tum non et sequebatur quod solum
Gö. ed. 2. cum non recepit: numerabat eam, sed appendebat. Quae
nunc dedi, Huschkio debita, cum ductibus codicis et cum Isid. 10. 67.
melius conueniunt. (5) Sic nunc feci ex mitti nominis gra-
tiori ginise C. Ed. m. 4. dedit e. Huschk. et Hollw.: permittitur ad-
ministratio pecuniae quod longius a C. abest. De rationum actu cf.
e. gr. Scaeu. L. 41. §. 10. D. de fid. lib. 40. 5. L. 40. §. 3. D. de statu lib.
40. 7. (6) Hollw. et Huschk. et HIA: adhuc appellatur quod ed. 3.
recepi, parum codici respondet et otiosum est. nunc ne quidem cum
Gö. et La. ad receperim: suspicor pensio et uocat uel simile quid
latere. cf. Paul. ex Festo u. Pendere. Iam legerim: et (sine potius
id est) pondera (ponderatores). (7) Huschk. secuta ed. m. 1.:
Si t. q. aliquis quare feminarum coemptio distet a mancipatione, fe-
mina q. q. e. fecerit, non deducitur in s. c.; a parentibus uero et
coemptionatoribus mancipati Idem tum uoluit: qua re uero coem-
ptione emta [?] mancipatis distet, ea q. q. e. f. n. deducit (non deducitur)
in seruil. condic. a parentibus uero et a coemptionatoribus m. etc.
Nunc HIA repugnante C. sic: Si t. q. a. quare mulier, quae coemptio-

Vid. Isidor. Or. 10. 67. (u. Dispensator) 16. 18. 5. 25. 3. Schol. ad Pers.
sat. 2. v. 59. Plin. H. N. 33. 3. sect. 13. Varro de L. L. 5. 169. sqq. et c. 36. 183.
9. 81. sqq. (ed. Müll. p. 66. sq. 71. 224. sq. ed. Gothofr. 4. p. 28. sq. 151. sq.
Apul. et Arunt. ap. Priscian. Inst. gramm. 6. 12. (p. 708. ed. Putsch.) et De
ponderib. c. 2. (p. 1347. Putsch. 2.) Paul. Diac. ex Festo uu. Pendere, Graue
aes, Dispensatores (Müll. p. 208. 98. 72. v. 9.) Dionys. Hal. 9. 27. Sueton.
Vespas. 22. Petron. sat. c. 3. Gell. 20. 1. Non. Marcell. u. Aera 3. 18. (p.
193. Mercer.) Vide etiam Frontin. de controu. agr. p. 38. ed. Lachm.
et infra 3. 160. Fgm. de I. F. §7. 21. Alfen. L. 16. D. de seruo corr. 11. 3.
Gai. L. 24. D. de m. miss. test. 40. 4. Ulp. L. 15. §44. D. de iniur. 47. 10.
Paul. L. 51. D. de solutionib. 46. 3. item Caes. B. G. 5. 12. 4. dipondii
et c.] Vid. etiam Ulp. LL. 13. 17. D. de heredib. inst. 28. 5. §8. I. eod. 2. 14.
nomen adh. in u. ret.] Isidor. Or. 16. 25. 3. cf. Plin. L. c. § 123. Vid.
§§113. 114. 138. 193. 2. 160. 3. 114. 4. 75. e diuerso mancip.] Vid. etiam

pentur, ea quidem quae coemptionem facit, capite deminuitur, set seruilem conditionem apud coemptionatorem non patitur; e diuerso mancipati mancipataeue seruorum loco constituntur, adeo quidem, ut ab eo cuius in mancipio || sunt, 33. neque hereditatem neque legata aliter capere possint, quam 11a. si simul eodem testamento liberi esse iubeantur, sic uti iuris est in persona seruorum. | sed differentiae ratio manifesta est cum a parentibus | et a coemptionatoribus iisdem uerbis mancipio accipiuntur, quibus serui; quod non similiter fit | in coemptione. |²

§124. Videamus nunc quibus modis ii qui alieno iuri subiecti sunt, eo iure liberentur.

§125. Ac prius de his dispiciamus qui in potestate sunt. 10

§126. Et quidem serui quem ad modum potestate dominorum liberentur

nem fecit, a mancipatis distet, ea quidem quae coemptionem facit, non deducitur in seruilem conditionem, a parentibus et a coemptionatoribus uero mancipati. Quod citra neque Gaiana uox neque huius loci sit, Hschkio non dederim. ego La. in restituendo hoc loco etiam nunc sequor, quamuis non negauerim aut La. in rebus criticis aliquando errare aut Huschk. uerum uidere potuisse. Gō. supplementa in contextum non recepit. Roszbach (röm. Ehe p. 68. sq.) sic prop.: At iam quaerat aliquis, quare... a coemptione [differat mancipatio]; nam ea quidem quae coemptionem facit, nequaquam in seruilem conditionem redigitur, sed filiae loco esse incipit, contra] mancipati mancipataeue seruorum l. c. Nihili hoc est.

(1) fit in coemptione. prop. Gō., prob. Huschk. edd. m. 2. 3. item La. et HIA et nunc haec m. ed. receperunt. fit in iis quae coemuntur. van Assen. fit in ea quae coemptionem facit. Puchta. Ed. m. 4: | in — — | (2) Hic locus est rubricae QVIBVS MODIS IVS POTESTATIS SOLUITVR, cui tamen inscribendae proprius in C. §. non relictus est. (3) Ex Inst. hic et in sqq. suppl. (4) dominorum, quod et in nonn. Inst. codd. est, nunc primum recepi: necessarium uide-

Cic. pro Caec. 34. 98. Paul. S. R. 5. 1. § 1. 2. Constantin. L. 6. Th. C. de liber. causa 4. 4. (ed. Haen. p. 386. sqq.) L. 10. C. de pat. pot. 8. 47. Ant. L. 1. Dioclet. et Max. LL. 10. 12. 39. C. de liberali causa 7. 16.

§ 124. Pr. I. quib. mod. ius potestatis solu. 1. 12. Cf. rubricas Gai. epit. 1. 6. Ulp. 10. et uide etiam rubricas Paul. S. R. 2. 25. Inst. 1. 12. Dig. 1. 7. § 126. cit. pr. I. 1. 12. Vid. supra §§ 13. sq. § 12. I. de libertin. 1. 5.

12 tur, ex his intellegere possumus quae de seruis manu mittentur, 14 dis superius exposuimus. Hi uero qui in potestate | pa- §127.

rentis sunt, mortuo eo sui iuris fiunt. set hoc distinctionem

16 recipit; nam mortuo patre sane | omnimodo filii filiaeue sui

iuris efficiuntur; | mortuo uero auo non omnimodo nepotes

18 nepotesque sui iuris fiunt, set ita [demum] si post mortem aui |

20 in patris sui potestatem recasuri non sunt. itaque si

moriente auo pater eorum et uiuat et in potestate patris [sui]

22 fuerit, tunc post obitum aui | in potestate patris sui fiunt;

si uero is, quo tempore auus | moritur, aut iam mortuus est

aut exiit de potestate patris, tunc hi, quia in potestatem eius

34. cadere non possunt, sui iuris fiunt. Cum || autem is cui §128.

11b. ob aliquod maleficium ex lege poenali | aqua et igni interdicitur,

ciuitatem Romanam amittat, sequitur ut | qui eo

modo ex numero ciuium Romanorum tollitur, proinde | ac

mortuo eo desinant liberi in potestate eius esse: nec enim

ratio patitur, ut peregrinae conditionis homo ciuem Romanum in potestate habeat. pari ratione et si ei qui | in

tur tum propter seq. potestate parentis, tum ad §. 11. omnibus suis litteris explendum.

(1) §§ 13. sqq. (2) [demum] versui explendo desiderabatur et sic Gaiō familiare est. nunc demum addidi. (3) (sui) nunc e. edd. ins. ex Inst. neque sic §. 21. iustum litterarum numerum habet. HIA ut ed. m. 4. non receper. (4) | sin potestate C. fuerit: aui sui in potestatem (5) ex legen C. ex exiit ex ed. m. 4. et HIA. (6) quia Gō. 1. 2. et HIA. (7) peregr* homo condicio nis C. (asteriscus transponendum esse uocabulum significat, quod non obseruauit Gō. 1. 2)

§ 127. Cit. pr. I. 1. 12. Cf. Gai. epit. 1. 6. pr. Ulp. 10. 2. Vid. infra §. 146.

Ulp. L. 5. D. de his qui sui 1. 6. L. 3. § 2. C. de agnosc. et alend. liberis 25. 3.

§ 2. L. de her. qual. 2. 19. item Mod. LL. 41. 40. pr. D. de adopt. 1. 7. Paul.

L. 56. § 2. D. de I. D. 23. 3. Philo de legat. ad Gai. p. 996. C. Gell. 1. 12.

Appulei. apologet. p. 513. (Oudend. 2. p. 541.) § 128. § 1. I. tit. cit.

1. 12. Cf. Gai. epit. 1. 6. § 1. Ulp. 10. 3. Vid. supra §. 90. infra § 161.

Mod. L. 4. § 11. D. de gradib. 38. 10. Tac. hist. 2. 92. Ulp. L. 10. § 6. D. de in ius uoc. 2. 4. proinde ac mort.] Vid. infra 3. 153. ibiq. cit. ll. Ulp. L. 1. § 8. i. f. D. de B. P. c. t. 37. 4. Paul. L. 4. § 2. D. de bon. libertor. 38. 2. nec enim rat. pat.] Vid. supra § 55. sq.

potestate parentis sit, aqua et igni interdictum fuerit, desinit in potestate parentis esse, quia aeque ratio non patitur, ut peregrinae condicionis homo in potestate sit cuius §129. Romani parentis. Quod si ab hostibus captus fuerit parens, quamvis seruus interim hostium fiat, ¹[tamen] pendet ius liberorum propter ius postliminii, quia hi qui ab hostibus capti sunt, si reuersi fuerint, omnia pristina iura recipiunt; itaque reuersus habebit liberos in potestate: si uero illic mortuus sit, erunt quidem liberi sui iuris; sed utrum ex hoc tempore quo mortuus est aput hostes parens, an ex illo quo ab hostibus captus est, dubitari potest. ipse quoque filius neposue si ab hostibus captus fuerit, similiter dicemus propter ius postliminii potestatem quoque parentis in suspenso esse. Praeterea exeunt liberi uirilis sexus de patris potestate si flamines Diales inaugurentur, et || feminini sexus si uirgines Vesta-

(1) tamen, quod §. 12. explendo necessarium est, nunc primum ex Inst. addidi. (2) quod ab hostibus C. (3) dicimus C. et edd. sed La. ad 3.2. correx. cf. sq. §142. 3.101.

§ 129. §.5. l. tit. cit. 1.12. Cf. Ulp. 10.4. Gai. epit. 1.6. §2. Vid. infra §187. Ulp. 23.4. Paul. S.R. 2.25. §1. 4.8. §24. §17. l. de rer. diu. 2.1. Cic. Top. 8.36. sqq. cum Boeth. lib. 4. ad h. l. (p. 336. ed. Baiter.) de Or. 1.40. pro Balb. 12. Senec. controu. 3.19. Fest. u. Postliminium. Isidor. Or. 5.27.28. De (captiuis et) postliminio: Dig. 49.15. Th. C. 5. 5. Inst. C. 8.51. seru. host. f.] Vid. §4. l. de iure pers. 1.3. Marcian. L. 5. §1. D. de statu hom. 1.5. Dio Chrysost. or. 15. pend. ius lib.] Vid. Tryph. L. 12. D. h. t. 49.15. Pap. L. 15. D. de suis 38.16. Ulp. L. 1. §1. D. ad SC. Maced. 14.6. L. 2. §.3. D. unde legit. 38.7. Paul. L. 9. §2. D. de lib. et postum. 28.2. postliminium] definit etiam Paul. L. 19. D. h. t. 49.15. dubitari pot.] Vid. cit. L. 12. §1. Ulp. L. 18. D. eod. §5. l. quib. non est permiss. 2.12. similiter et c.] Vid. Pomp. L. 14. D. tit. cit. 49.15. Vid. etiam Ulp. 20.11. ibiq. citt. ll. § 130. Cf. Ulp. 10.5. infra §145. 3.114. Vid. Tac. Ann. 4.16. Gell. 1.12. Plutarch. Num. 10. Ambros. de uirgin. 1.4.15. et impr. epist. ad Valentinian. 1.18. 11. (p. 863. ed. Bened.) [Huc non pertinet Ulp. L. 3. §4. D. ad SC. Maced. 14.6. De iure recent. uide Iustiniani Nou. 81.] Ad lacunam i. f. §i explendam cf. etiam §8. l. de legit. agnator. success. 3.2. Ulp. L. 2. §.15. D. ad SC. Tertull. 38.16. L. 1.

les capiantur. Olim quoque, quo tempore populus Romanus in Latinas regiones colonias deducebat, qui iussu parentis in Latinam coloniam profectus erat, e patria potestate exire uidebatur, cum qui ita ciuitate Romana cesserant, acciperentur alterius ciuitatis ciues.

[DE EMANCIPATIONE.]

¹Praeterea emancipatione quoque desinunt liberi in potestate parentum esse. set filius quidem tertiam demum emancipatione, ceteri uero liberi, siue masculini sexus siue feminini, una emancipatione exeunt de parentum potestate: lex enim XII tantum in persona filii de tribus emancipationibus loquitur, his uerbis SI PATER FILIUM TER VENUNDA- BIT, FILIUS A PATRE LIBER ESTO. eaque res ita agitur: mancipat pater filium alicui; is eum uindicta manu mittit; eo facto reuertitur in potestatem patris; is eum iterum mancipat uel eidem uel alii: set in usu est eidem mancipari: isque

(1) qq C. quidem HIA. (2) qiniussu C. (3) Maxime Husehk. in ed. 4. secutus sum. HIA nunc §. 4. sic: profectus erat in Latinam coloniam, et ipse ex potestate exibat, cum qui ita [Gö. profectus...cesserant non recepit, sed sententiam sine dubio hanc esse adnotauit: qui iussu parentis in Latinam coloniam transmigrabant, de potestate exibat: desinebant enim ciues Romani esse, cum acciperentur] (4) [Praeterea] add. ex Inst. La. et nunc ego postquam didici in schedis litteris Praeterea initio §. 8. locum uacuum relictum esse. (5) potestate. edd. (6) Gö. ex Ulp. l. c. dederat: ter mancipatus sui iuris fit. ceteri Quod dedimus, Husehkio debetur. (7) tabularum addere nolui, nam XII. C. sumo pro XII. ut est infra p. 42. §. 20. (8) ex Ulp. 10.1., ubi eod. Vat. uenundauit habet. HIA: uenunduit

§2. D. si a par. quis m. miss. 37.12. §. 131. Vid. supra §22. 79. 96. 3.56. Cic. pro Caec. 33. sq. pro Balb. 11. sqq. Or. pro domo 30. Liu. 4.11. i. f. 22. 60. 27.9. sq. cum 29.15. 34.53. et c. Boeth. ad Top. 4.18. (ed. Baiter. p. 302.) Paul. Dia. ad §22. cit. et u. Deminutus („ciuitate mutatus“) [Cf. Maduig. Opusec. p. 255. sqq. et Emendatt. Liuian. p. 257.] §. 132. Cf. Gai. epit. 1.6. §3. Ulp. 10.7. §6 l. tit. cit. 1.12. c. Theophil. ad h. l. §8. l. de leg. agn. succ. 3.2. Vid. Gai. 4. 79. 1. 135. 174. 2. 144. 3. 6. Ulp. L. 8. §1. D. de iniusto 28.3. L. 2. §15. D. ad SC. Tertull. 38.17. Paul. S.R. 2.25. §2. et in Collat. 16.3. §7. Tryph. L. 10. D. de obs. par. 37.15. Grat. Val. et Th. L. 3. Th. C. de leg. her. 5. l. Diocl. et Max. L. 5. C. de dolo

¹ eum postea similiter vindicta manumittit, quo facto rursus in potestatem patris ² sui reuertitur; [tunc] tertio pater eum mancipat uel eidem uel ³ alii: set hoc in usu est, ut eidem mancipetur: eaque mancipatione desinit in potestate ²² patris esse, etiam si nondum manumissus sit, set adhuc § 133. in causa mancipii || ⁵ _____ | Liberum⁶ 36. ^{119b} arbitrium est ei qui filium et ex eo nepotem in potestate habet, filium quidem potestate dimittere, nepotem uero in potestate retinere; uel ex diuerso filium quidem in potestate retinere, ne-

(1) *mm* C. sec. Bl. unde ed. 2. Gö. manu mittit, sed idem postea ipse eum probauit. (2) *ut ante olim dedi pro sui quod probabat Huschk. addens: possis etiam ut ius (ut prius) (3) | titur tertio C. unde Gö. 2.: | titur. tunc (titur) quod edd. m. 3. 4. La. et HIA secuti sunt. Nunc librarium tunc post tur omisisse opinor.* (4) *Hollw. restituit.* (5) *Haec fere secuta esse adnot. HIA: Apud eum, cui mancipatus est. a quo si rursus manumittatur, sui iuris fit. Gö. de hac pag. 36. non legibili: „Ad priorem huius paginae partem pertinet Gai. epit. 1. 6. § 3. med.: Tamen cum tertio mancipatus fuerit filius a patre naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remanipetur, et a naturali patre manumittatur, ut si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius, succedat. Feminae uel nepotes masculi ex filio una emancipatione de patris uel aui exeunt potestate et sui iuris efficiuntur. Et hi ipsi quamlibet una mancipatione de patris uel aui potestate exeant, nisi a patre fiduciario remanipati fuerint et a naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, nisi fiduciarius, a quo manumissi sunt. Nam si remanipatum eum sibi naturalis pater uel auus manumiserit, ipse ei in hereditate succedit. Cf. § 6. I. quib. mod. ius pot. solu., uerb. Et tunc ex edicto Praetoris et c. Posteriore paginae parte ea contineri credendum est, quae leguntur in L. 28. D. de adopt., in scripta: Gaius lib. I. Inst. Itaque hunc locum, cum quo fere consonant § 7. I. quib. mod. i. p. s. et Epit. 1. 6. extr. § 3., in contextum recepi.“ (6) *autem a Gaio additum fuisse Gö. probabiliter coniecit. quo non contentus HIA loci initium sic formauit: Admonendi autem sumus, liberum arbitrium esse ei etc.**

m. 2. 21. L. 3. Iustinian. L. 6. C. h. t. 8. 49. Anast. L. 4. C. de legit. tutela 5. 30. Dionys. Hal. 2. 27. Boeth. ad Top. 4. 19. (ed. Baiter. p. 303. ff. 17. sq.) lex en. XII I.] Vid. Dirksen 4. 3. §. 133. L. 28. D. de adoptionib. 1. 7. (Gai. lib. 1. Instit.) §. 7. tit. cit. 1. 12. Cf. Gai. epit. § 3. cit. Vid. Ulp.

potem uero manumittere; uel omnes sui iuris efficere. eadem et de pronepote dicta esse intellegemus. _____ || § 134. 37. et duae intercedentes manu missiones proinde fiunt, ac fieri ^{72a} solent cum ita eum pater de potestate dimittit, ut sui iuris efficiatur. deinde aut patri remanipatur, et ab eo is qui adoptat, uindicat aput praetorem filium suum esse, et illo ⁶ contra non uindicante [a] praetore uindicanti filius addicitur, aut iure mancipatur patri ⁸ _____ uindicanti _____ | mancipatione est: set sane commodius est patri remanipari: in ceteris uero liberorum personis, seu masculini seu feminini sexus, una scilicet mancipatio sufficit, et aut remanipantur parenti aut iure mancipantur. Eadem et in prouinciis aput praesidem pro-

(1) „Praecesserit tale quid: Praeterea parentes, liberis in adoptionem datis, in potestate eos habere desinunt. et in filio quidem, si in adoptionem datur, tres mancipationes“ Gö. et haec HIA in text. recep. nisi quod parentes etiam liberos in ad. datos in p. h. d. dedit. (2) *aut et tum efficiantur C.* (3) *a sub hoc loco in sq. f. omissam hic inser. librarium.* (4) *uincante C.* (5) *non remanipatur Rudorff. Grdr. d. Gesch. d. R. R. 1841. p. 96. et ex Scheurlii ej. HIA. Huschk. con.: iure mancipatur patri adoptiuo uindicanti filium ab eo, apud quem is in tertia m. e. Me nunc piget ed. 4. dedisse istud adoptiuo uindicanti ut piget olim proposuisse: nam iure mancipatio fit, quotiens addicitur filius sine remanipatione eius. Nunc ut Gö. hiatum indicauimus. de Scheurl (de modis liberos in adopt. dandi diss. Erlang. 1851. 4^o) uult: aut non [pro iure] remanipatur patri, sed | ab eo uindicanti in iure ceditur, apud quem in tertia m. e. Probat Keller Röm. Civilproc. not. 294. ed. 2. not. 279. et in text. rec. HIA. (6) *remanipatur et tum mancipatur C. quod aperte (sine n) schedis confirmatur, sed adhuc a nemine adnotatum est. genuinus est fort. singularis numerus.* (7) *non (pro iure) h. quoq. l. Scheurl. et HIA. (8) ps? C. Praesides prouinciarum Gö. 1. 2.**

L. 15. § 1. Mod. L. 40. pr. D. tit. cit. 1. 7. Dig. De coniung. c. emanc. lib. 37. s. passim. Paul. L. 6. § 3. Gai. L. 7. D. de B. P. c. t. 37. 4. Ulp. L. 6. D. si tabb. tit. 38. 6. §. 134. Vid. § 8. tit. cit. 1. 12. Gord. L. 1. et Iustinian. L. ult. C. de adoption. 8. 48. Cic. de fin. 1. 7. 24. Suet. Oct. 64. Plin. ep. 8. 18. 4. (neptem institueret heredem, si esset manu patris emissa). Gell. 5. 19. Tertullian. apol. 9. supra §§ 132. et Ulp. L. 1. § 2. D. de R. V. 6. 1. item infra § 161. 2. 25. 141. 3. 6. 4. 79.

§135. uinciae solent fieri. | Qui ex filio semel iterumue man-
cipato conceptus est, licet post tertiam mancipationem pa-
tris sui nascatur, tamen in aui potestate est, et ideo ab
eo et emancipari et in adoptionem dari potest. ²at is
qui ex eo filio conceptus est qui in tertia mancipatione
est, non nascitur in aui potestate: set eum Labeo quidem
existimat in eiusdem mancipio esse cuius et pater sit:
utimur autem hoc iure, ut quamdiu pater eius in man-
cipio sit, pendeat ius eius; et si quidem pater eius ex man-
cipatione manumissus erit, ⁴cadat in ⁵eius potestatem; si
uero is dum in mancipio sit, decesserit, sui iuris fiat. | 38.

§135^a. Et de ⁷ — licet — | ————— | ————— | 3. 72 b.
t.s.

————— nam, | ut supra ³diximus, quod in filio fa-
ciunt tres mancipationes, hoc facit una mancipatio in ⁹ ne-

§136. pote. ¹⁰ | ————— fecerit ¹¹ ————— | ————— | 6

————— Maximi et | Tuberonis cautum ⁸
est, ut haec quod ad sacra tantum uideatur in manu esse, ¹⁰

(1) mancipari C. Gō. 1. (2) ad C. (3) non C. (4) ca-
dit C. et edd. sed cf. praec. pendeat et sq. fiat. (5) eius C.
(6) fiat C. fit edd. (7) Ex incertis et euanidis C. ductibus ef-
fecta in text. rec. HIA haec: *concepto ex nepote licet semel mancipato
idem est, quod in filio, qui in tertia mancipatione est. nam | Unum nam
(n C.) nunc recepi.* (8) § §132.134. (9) nepote uui C. (10) „Huius arti-
culi summa haec uidetur: filias familias, quae farreo in manum con-
uenerint, e iure patrio non exire; eas uero, quae coemptionem fece-
rint, parentis potestate liberari.“ Gō. La. prop.: *Mulier quae in ma-
num conuenit, nisi coemptionem fecerit, potestate parentis non libera-
tur, uelut flaminica Dialis. nam id senatus consulto confirmatur, quo
ex auctoritate Maximi et Tuberonis cautetur ut. Idem in ed. Berol.
1842. sic adnotauit: (Mulieres) q̄u. (quamuis) in uiri manu sint, u
(nisi) coemptionem fecerint, potestate parentis n̄ liberant. R (hoc) in
flaminica diali | sc (senatus consulto) firmat, q̄ (quo) ex auctoritate
consulū M. et | T. cauet' ut HIA sic refinxit: *Mulier | eo, quod in ma-
num conuenit, nisi coemptionem fecerit, non | utique de patris potestate**

§. 135. Vid. §9. I. tit. cit. supra §132. 89. Paul. S. R. 4. 8. §7. (Collat.
16. 3. §7. § 136. Vid. §§111. 114. 115. 132. 134. 3. 24. i. f. Suet. Caes. 1.
Oct. 31. Vell. Pat. 2. 22. 43. Tac. Ann. 4. 16. 3. 58. i. f. Dio. Cass. 54. i. f.
Gell. 10. 15. 18. 6. c. interpp.

quod uero ad cetera perinde habeatur, adque si in ma-
num non conuenisset ² — | ————— | §. 12. ————— |
¹⁴ ————— potestate parentis liberantur; nec interest an in uiri
sui manu sint an extranei, quamuis haec solae loco filiarum
¹⁶ habeantur, quae in uiri manu sunt. ⁴ ————— | §137.

————— | §. 17. ————— | ————— |
¹⁸ ————— | remancipatione desinunt in manu esse, ⁵ et §137^a

²⁰ cum ex remancipatione manumissae fuerint, sui iuris ef-
ficiuntur ⁶ ————— | ————— | §. 21. 22. ————— |

————— | ————— | uelit a ————— | ni-

39. hilo magis potest cogere, | quam filia patrem. set filia qui-
^{2a} dem nullo modo | patrem potest cogere, etiam si adoptiua
sit: haec autem [uirum] repudio misso proinde compellere
⁴ potest, | atque si ei numquam nupta fuisset. |

⁵ Hii qui in causa mancippii sunt, quia seruorum loco | §138.
⁶ habentur, uindicta, censu, testamento manumissi sui | iuris

exit; nam de flaminica Diali lege Asinia Antistia ex auctoritate Cor-
nelii Maximi et maxime rationem Tac. Ann. 4. 16. se adhibuisse
adnotans, de re autem referens et ad Suet. Oct. 31. Dion. Cass. 54. ult.,
item ad L. 2. § §45. sq. D. de O. I. 1. 2. et L. 16. §1. D. de instr. leg. 33. 7.
Certe in principio haec temptamenta nihil ualent: obstat codicis uui
(uelut) pro quo Gō. quae habet, in fine uersus 5. (1) ceteras pinde C.
(2) „Possumus ita explere *Sed mulieres quae coemptionem fecerunt
p (per) mancipationem*“ La. „p capitis minutionem Hase. HIA ded.:
eae uero mulieres, quae in manum conueniunt per coemptionem

(3) habeatur C. (4) Incipere adparet nouum articulum, qui-
bus modis feminae in manu esse desinant. HIA ad similitudinem
§ §127. sq. sic § §16..18. restituere conatus est: §137. *Eae, quae in
manu sunt, similiter eo iure liberantur atque filiae, quae in potestate
sunt, uelut morte eius, cuius in manu sunt, siue ei aqua et igni inter-
dictum sit.* §137^a. Item | (5) et u ex C. Husehk. et HIA v. 20. re-
fecit. (6) Post uarias alias temptaciones HIA sic dedit: *et si-
quidem mulier fiduciae causa cum extraneo coemptionem fecerit, ipsa
eum cogere potest, ut se remancipet; ea uero, quae cum uiro suo coemp-
tionem fecit, si uelit ab eo remancipari, eum nihilo et c.* (7) rep-
misso [uirum] proinde edd. praeter m. 2. sqq. illud neque diploma-
ticae neque grammaticae arti conuenit. (8) Ii edd. praeter La.

§ 137. Vid. cit. §9. I. 1. 12. supra § §118. sq. Fest. n. Remancipatam.
§ 138. Vid. §123. 2. 160. 3. 114. et ibi cit. ll.

§139. fiunt. Nec tamen in hoc casu lex Aelia Sentia locum |
 habet: itaque nihil requirimus, cuius aetatis | sit is qui manu s
 mittit et qui manumittitur; ac ne illut | quidem, an pa- 10
 tronum creditoremue manuissor | habeat; ac ne numerus
 quidem legis ¹Furiae Caninae | finitus in his personis lo- 12
 §140. cum habet. Quin etiam inuito quoque eo cuius in man-
 cipio sunt, censu lib|ertatem consequi possunt, ²excepto eo 14
 quem pa|ter ea lege mancipio dedit, ut sibi remancipe|tur; 16
 nam quodam modo tunc pater potestatem propri|am reser-
 uare sibi uidetur eo ipso, ³quod mancipio recipit. ac ne is 18
 quidem dicitur inuito eo cuius in mancipio est, censu liber-
 tatem consequi, | quem pater ex noxali causa mancipio de- 20
 dit, uelut | qui furti eius nomine damnatus est, et ⁴cum
 mancipio actori dedit: nam hunc actor pro pecuni|a habet. 22
 §141. In summa admonendi sumus aduersus eos quos in mancipio
 habemus, nihil nobis | contumeliose facere licere; ⁵alio quin 40.
 iniuria|rum actione tenebimur. ac ne diu quidem in eo iure | 2b.
 detinentur homines; set plerumque hoc fit di|cis gratia ⁶ uno
 momento, nisi scilicet ex no|xali causa ⁷mancip[ar]entur. | 8
 §142. Trans|eamus nunc ad aliam diuisionem, nam ex his | 6
 personis quae neque in potestate neque in manu | neque s
 in mancipio sunt, quaedam uel in tutela | sunt uel in cura-
 tione, quaedam neutro iure | tenentur. uideamus igitur 10

(1) *fuf. can. C.* (2) *possunt. Excepto Gō. et La.* (3) *quo C.*
 (4) *cum C.* (5) *auquoque iniuria | C.* (6) *gratiam unonomen-*
to C. unde Cramer minimo pro uno (7) *manciparentur C. La. et*
πια, qui adn. imperf. pertinere ad detinentur, quasi ad h. uoc. praes-
sens non pertineret. (8) *Neque h. l. neque ante sq. §. 13. rubricis*
inscribendis proprii uersus relictis sunt.